

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Vietnam Manufacturing and Export Processing (Holdings) Limited**  
**越南製造加工出口(控股)有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：422)

**截至二零二一年六月三十日止六個月**  
**中期業績公告**

**財務摘要：**

(以百萬美元表示)

截至六月三十日止六個月

|            | 二零二一年   | 二零二零年   | 變動金額  |
|------------|---------|---------|-------|
| • 收入       | 60.0    | 27.8    | 32.2  |
| • 毛利       | 5.4     | 2.4     | 3.0   |
| • 淨虧損(稅後)  | (1.2)   | (4.2)   | 3.0   |
| • 每股虧損(美元) | (0.001) | (0.005) | 0.004 |

越南製造加工出口（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二一年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務業績，連同二零二零年同期比較數字。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

(以美元表示)

|                        | 附註   | 截至六月三十日止六個月         |                     |
|------------------------|------|---------------------|---------------------|
|                        |      | 二零二一年<br>美元         | 二零二零年<br>美元         |
| 收入                     | 3    | 59,955,149          | 27,782,529          |
| 銷售成本                   |      | <u>(54,536,040)</u> | <u>(25,379,930)</u> |
| 毛利                     |      | 5,419,109           | 2,402,599           |
| 其他收入                   |      | 196,342             | 437,639             |
| 分銷開支                   |      | (3,316,607)         | (2,085,125)         |
| 技術轉讓費                  |      | (468,634)           | (177,854)           |
| 行政及其他營運開支              |      | <u>(3,539,583)</u>  | <u>(3,418,334)</u>  |
| 經營所得業績                 |      | .....(1,709,373)    | .....(2,841,075)    |
| 融資收入                   |      | 1,225,711           | 1,143,861           |
| 融資開支                   |      | <u>(441,851)</u>    | <u>(511,176)</u>    |
| 融資收入淨額                 | 4(a) | .....783,860        | .....632,685        |
| 其他物業、廠房及設備減值虧損         | 4(c) | (282,986)           | (2,018,855)         |
| 其他物業、廠房及設備預付款項<br>減值虧損 | 4(c) | (35,564)            | -                   |
| 分佔聯營公司利潤/(虧損)          |      | <u>39,412</u>       | <u>(12,067)</u>     |
|                        |      | <u>(279,138)</u>    | <u>(2,030,922)</u>  |
| 除所得稅前虧損                | 4    | (1,204,651)         | (4,239,312)         |
| 所得稅抵免/(開支)             | 5    | <u>12,580</u>       | <u>(435)</u>        |
| 本期虧損                   |      | <u>(1,192,071)</u>  | <u>(4,239,747)</u>  |

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)(續)

(以美元表示)

|                          | 附註 | 截至六月三十日止六個月<br>二零二一年<br>美元 | 二零二零年<br>美元        |
|--------------------------|----|----------------------------|--------------------|
| 本期其他全面收益(除稅後)            |    |                            |                    |
| <i>其後可重新分類至損益之項目：</i>    |    |                            |                    |
| 換算國外附屬公司及聯營<br>公司賬目的匯兌差額 |    | <u>236,154</u>             | <u>(239,646)</u>   |
| 本期全面收益                   |    | <u>(955,917)</u>           | <u>(4,479,393)</u> |
| 應佔本期虧損：                  |    |                            |                    |
| 本公司權益持有人                 |    | (1,192,069)                | (4,239,745)        |
| 非控股權益                    |    | <u>(2)</u>                 | <u>(2)</u>         |
|                          |    | <u>(1,192,071)</u>         | <u>(4,239,747)</u> |
| 應佔全面收益：                  |    |                            |                    |
| 本公司權益持有人                 |    | (955,915)                  | (4,479,391)        |
| 非控股權益                    |    | <u>(2)</u>                 | <u>(2)</u>         |
|                          |    | <u>(955,917)</u>           | <u>(4,479,393)</u> |
| 每股虧損                     |    |                            |                    |
| － 基本及攤薄                  | 6  | <u>(0.001)</u>             | <u>(0.005)</u>     |

## 綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日(未經審核)

(以美元表示)

|                        | 附註 | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|------------------------|----|----------------------|------------------------|
| <b>非流動資產</b>           |    |                      |                        |
| 投資性物業                  |    | 4,170,900            | 4,168,310              |
| 其他物業、廠房及設備             | 8  | 2,970,235            | 3,035,417              |
| 聯營公司權益                 |    | 621,847              | 580,039                |
| 遞延稅項資產                 |    | 88,686               | 87,913                 |
|                        |    | <u>7,851,668</u>     | <u>7,871,679</u>       |
| <b>流動資產</b>            |    |                      |                        |
| 存貨                     |    | 27,530,234           | 25,415,896             |
| 貿易應收款項、其他應收款項<br>及預付款項 | 9  | 30,932,553           | 24,797,444             |
| 可收回當期稅項                |    | 32,620               | 31,851                 |
| 現金及銀行結餘                |    | 49,054,104           | 49,078,816             |
|                        |    | <u>107,549,511</u>   | <u>99,324,007</u>      |
| <b>流動負債</b>            |    |                      |                        |
| 貿易及其他應付款項              | 10 | 18,684,048           | 17,352,943             |
| 銀行貸款                   |    | 38,374,324           | 30,529,160             |
| 租賃負債                   |    | 24,593               | 39,800                 |
| 應付當期稅項                 |    | -                    | 1,764                  |
| 撥備                     |    | 1,104,253            | 1,100,406              |
|                        |    | <u>58,187,218</u>    | <u>49,024,073</u>      |
| <b>流動資產淨值</b>          |    | <u>49,362,293</u>    | <u>50,299,934</u>      |
| <b>資產總額減流動負債</b>       |    | 57,213,961           | 58,171,613             |
| <b>非流動負債</b>           |    |                      |                        |
| 租賃負債                   |    | 698,208              | 699,943                |
| <b>資產淨值</b>            |    | <u>56,515,753</u>    | <u>57,471,670</u>      |

## 綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日(未經審核)(續)

(以美元表示)

|               | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元     | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元   |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| 股本及儲備         |                          |                          |
| 股本            | 1,162,872                | 1,162,872                |
| 儲備            | <u>55,348,572</u>        | <u>56,304,487</u>        |
| 本公司權益持有人應佔總權益 | 56,511,444               | 57,467,359               |
| 非控股權益         | <u>4,309</u>             | <u>4,311</u>             |
| 總權益           | <u><u>56,515,753</u></u> | <u><u>57,471,670</u></u> |

## 中期業績公告附註

### 1. 編制基準

本公告所載財務資料不構成本集團截至二零二一年六月三十日止六個月期間之中期財務報表，但其資料自該等財務報表中所擷取。

本中期財務報告已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條例，包括遵守由國際會計準則委員會（「**國際會計準則委員會**」）頒佈之國際會計準則（「**國際會計準則**」）第 34 號「**中期財務報告**」而編製。

中期財務報告乃根據與二零二零年度財務報表所採納之相同會計政策而編製，惟預期於二零二一年度財務報表內反映之會計政策變動除外。有關會計政策變動之詳情載於附註 2。

根據國際會計準則第 34 號所編製中期財務報告，需要管理層作出判斷、估計及假設，此等均會對會計政策的採用及呈報按年度累計的資產及負債、收入及開支數額有影響；實際業績可能會跟該等估計有差別。

中期財務報告包括簡明綜合財務報告及解釋附註摘要，該等附註包括對理解本集團自二零二零年度財務報表起財務狀況變動及表現有重大影響之事件及交易之說明。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則（「**國際財務報告準則**」）編製之完整財務報告之全部必需資料。

中期財務報告為未經審核，但已由本公司核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第 2410 號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

包括於中期財務報告作為供比較的數字之截至二零二零年十二月三十一日止財政年度之財務資料為節錄自有關年度之財務報表，並不構成本公司有關年度之綜合財務報表。本公司之核數師已就該等財務報表發出核數師報告。該核數師報告並無保留意見；其不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式促請注意之任何事項。

### 2. 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈若干國際財務報告準則的修訂，該等修訂於本集團本會計期間首次生效。該等變動於本期中期財務報告中概無對本集團本期間或過往業績及財務狀況的編製或呈列方式造成重大影響。

本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效的新標準或詮釋。

### 3. 收入及分部資料

本集團按分部管理其業務，分部按業務線（產品及服務）及地區兩方面劃分。本集團已識別三個報告分部，方式與向本集團最高行政管理人員內部呈報資料以分配資源及評估表現的方式一致。概無合併經營分部以組成下列可報告分部。

#### (a) 收入劃分

按主要產品或服務項目及客戶所在地區對客戶合約之收益劃分如下：

|                          | 截至六月三十日止六個月       |                   |
|--------------------------|-------------------|-------------------|
|                          | 二零二一年             | 二零二零年             |
|                          | 美元                | 美元                |
| <b>國際財務報告準則第 15 號範圍內</b> |                   |                   |
| <b>之客戶合約之收益</b>          |                   |                   |
| 按主要產品或服務項目劃分             |                   |                   |
| - 產銷機車                   | 53,943,313        | 22,569,854        |
| - 產銷備用零件及引擎              | 5,943,676         | 5,129,208         |
| - 模具及維修服務                | <u>68,160</u>     | <u>83,467</u>     |
|                          | <u>59,955,149</u> | <u>27,782,529</u> |
| 按客戶地域分佈劃分                |                   |                   |
| - 越南(所在地區)               | 16,902,821        | 13,588,058        |
| - 馬來西亞                   | 16,345,310        | 5,899,272         |
| - 泰國                     | 22,591,753        | 2,932,629         |
| - 菲律賓                    | 1,534,863         | 2,786,172         |
| - 希臘                     | 1,343,044         | 1,059,461         |
| - 台灣                     | 67,048            | 557,874           |
| - 其他地區                   | <u>1,170,310</u>  | <u>959,063</u>    |
|                          | <u>59,955,149</u> | <u>27,782,529</u> |

#### (b) 有關分部收入及損益之資訊

截至本期間內提供給本集團的高階管理層須予呈報的分部資訊作為資源配置及評估分部表現詳載如下：

| 截至二零二一年六月三十日止六個月                              |                   |                     |                   |                    |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|--------------------|
|   | 產銷機車<br>美元        | 產銷備用<br>零件及引擎<br>美元 | 模具及<br>維修服務<br>美元 | 總額<br>美元           |
| 於某一時點確認                                       |                   |                     |                   |                    |
| 對外客戶收入  | 53,943,313        | 5,943,676           | 68,160            | 59,955,149         |
| 分部間收入   | -                 | 15,418,247          | -                 | 15,418,247         |
| <b>須予呈報的分部收入</b>                              | <b>53,943,313</b> | <b>21,361,923</b>   | <b>68,160</b>     | <b>75,373,396</b>  |
| 折舊前分部(虧損)/利潤                                  | (212,830)         | (597,897)           | 6,693             | (804,034)          |
| 折舊  | (76,325)          | -                   | -                 | (76,325)           |
| <b>須予呈報的分部(虧損)<br/>/利潤(「經調整利息<br/>及稅前盈虧」)</b> | <b>(289,155)</b>  | <b>(597,897)</b>    | <b>6,693</b>      | <b>(880,359)</b>   |
| 分佔聯營公司利潤                                      |                   |                     |                   | 39,412             |
| 融資收入淨額  |                   |                     |                   | 783,860            |
| 其他物業、廠房及設備<br>減值虧損                            |                   |                     |                   | (282,986)          |
| 其他物業、廠房及設備<br>預付款項減值虧損                        |                   |                     |                   | (35,564)           |
| 未分配企業支出                                       |                   |                     |                   | (829,014)          |
| <b>稅前虧損</b>                                   |                   |                     |                   | <b>(1,204,651)</b> |

| 截至二零二零年六月三十日止六個月                              |                   |                     |                   |                    |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|--------------------|
|   | 產銷機車<br>美元        | 產銷備用<br>零件及引擎<br>美元 | 模具及<br>維修服務<br>美元 | 總額<br>美元           |
| 於某一時點確認                                       |                   |                     |                   |                    |
| 對外客戶收入  | 22,569,854        | 5,129,208           | 83,467            | 27,782,529         |
| 分部間收入   | -                 | 1,016,899           | -                 | 1,016,899          |
| <b>須予呈報的分部收入</b>                              | <b>22,569,854</b> | <b>6,146,107</b>    | <b>83,467</b>     | <b>28,799,428</b>  |
| 折舊前分部(虧損)/利潤                                  | (908,789)         | (1,036,927)         | 15,739            | (1,929,977)        |
| 折舊  | (75,435)          | -                   | -                 | (75,435)           |
| <b>須予呈報的分部(虧損)<br/>/利潤(「經調整利息<br/>及稅前盈虧」)</b> | <b>(984,224)</b>  | <b>(1,036,927)</b>  | <b>15,739</b>     | <b>(2,005,412)</b> |
| 分佔聯營公司虧損                                      |                   |                     |                   | (12,067)           |
| 融資收入淨額  |                   |                     |                   | 632,685            |
| 其他物業、廠房及設備<br>減值虧損                            |                   |                     |                   | (2,018,855)        |
| 未分配企業支出                                       |                   |                     |                   | (835,663)          |
| <b>稅前虧損</b>                                   |                   |                     |                   | <b>(4,239,312)</b> |

用於須予呈報的分部業績為經調整之扣除利息及稅項前盈虧（「經調整利息及稅前盈虧」），其中利息包括融資收入淨額。為達致經調整利息及稅前盈虧，本集團之盈利乃對並未指定屬於個別分部之項目作出進一步調整，例如分佔聯營公司利潤／(虧損)、其他物業、廠房及設備及其他物業、廠房及設備之預付款項（「機車非流動資產」）及其他總公司或企業管理費用。

#### 4. 除所得稅前虧損

除所得稅前虧損已（計入）／扣除以下項目：

##### (a) 融資收入淨額

|           | 截至六月三十日止六個月        |                    |
|-----------|--------------------|--------------------|
|           | 二零二一年<br>美元        | 二零二零年<br>美元        |
| 銀行利息收入    | (954,293)          | (1,058,423)        |
| 外匯收益淨額    | <u>(271,418)</u>   | <u>(85,438)</u>    |
| 融資收入      | <u>(1,225,711)</u> | <u>(1,143,861)</u> |
| 已付及應付銀行利息 | 416,604            | 484,756            |
| 租賃負債利息    | <u>25,247</u>      | <u>26,420</u>      |
| 融資開支      | <u>441,851</u>     | <u>511,176</u>     |
|           | <u>(783,860)</u>   | <u>(632,685)</u>   |

##### (b) 員工成本

|            | 截至六月三十日止六個月      |                  |
|------------|------------------|------------------|
|            | 二零二一年<br>美元      | 二零二零年<br>美元      |
| 工資、薪金及其他福利 | 5,242,101        | 4,676,091        |
| 定額退休計劃供款   | 602,743          | 645,920          |
| 遣散費津貼      | <u>48,654</u>    | <u>31,401</u>    |
|            | <u>5,893,498</u> | <u>5,353,412</u> |

(c) 其他項目

|                                 | 截至六月三十日止六個月   |           |
|---------------------------------|---------------|-----------|
|                                 | 二零二一年         | 二零二零年     |
|                                 | 美元            | 美元        |
| 投資性物業及其他物業、廠房及設備                | 90,942        | 89,795    |
| 出售其他物業、廠房及設備之收益                 | (52,013)      | (388)     |
| 存貨撇減                            | 343,322       | 63,045    |
| 研發開支                            | 813,607       | 913,806   |
| 其他物業、廠房及設備減值虧損 <sup>#</sup>     | 282,986       | 2,018,855 |
| 其他物業、廠房及設備預付款項減值虧損 <sup>#</sup> | <u>35,564</u> | <u>-</u>  |

# 於越南製造及銷售機車分部、製造及銷售零件及引擎分部以及模具及維修服務分部被視為本集團的一個現金產生單位（「現金產生單位」）。

由於機車行業競爭激烈及新推出產品之製造成本增加所致，本集團過去數年蒙受重大的經營虧損（未計機車非流動資產之減值虧損前）。根據管理層進行之減值評估，已於期內在損益中確認合共 318,550 美元（截至二零二零年六月三十日止六個月：2,018,855 美元）之減值虧損，從而將該現金產生單位中之其他物業、廠房及設備及其他物業、廠房及設備預付款項之賬面值撇減至其可收回金額 2,970,235 美元（二零二零年六月三十日：3,098,805 美元）。

現金產生單位之可收回金額乃按其使用價值與公允價值減出售成本之間的較高者釐定。於本期間內，管理層於現金產生單位識別若干樓宇之賬面值有機會通過出售交易而收回。此等樓宇之可收回金額按其公允價值減出售成本計量。此估值模型考慮可比較物業近期按每平方呎價格為基準計算之售價，並就本集團之樓宇與近期銷售個案對比質量之特定溢價或折扣作出調整。質量越高之樓宇獲得之溢價越高，公允價值計量便會越高。按國際財務報告準則第 13 號「公允價值計量」所界定之三層級公允價值架構下，計算可收回金額所依據之公允價值歸納為第三層級計量。主要不可觀察輸入值包括樓宇質量之溢價 3%（截至二零二零年六月三十日止六個月：4%）。就管理層認為有機會透過持續使用而收回之資產而言，本集團已根據使用價值計算來評估可收回金額。此等計算運用基於管理層已批准之財務預算得出之現金流量預測。現金流量採用 15% 稅前折現率折現（截至二零二零年六月三十日止六個月：15%）。

## 5. 所得稅(抵免)/開支

|                 | 截至六月三十日止六個月     |             |
|-----------------|-----------------|-------------|
|                 | 二零二一年<br>美元     | 二零二零年<br>美元 |
| 本期稅項            |                 |             |
| 當期撥備            | -               | 413         |
| 以往年度(超額撥備)/撥備不足 | <u>(12,580)</u> | <u>22</u>   |
|                 | <u>(12,580)</u> | <u>435</u>  |

截至二零二零年及二零二一年六月三十日止六個月期間，由於本集團並無賺取須繳納香港利得稅的任何收入，故本集團並無作出香港利得稅撥備。

根據開曼群島的規則及規例，本集團於開曼群島毋須繳納任何所得稅。

根據越南一九八七年頒佈並於一九九零年及一九九二年修訂的外商投資法，本公司全資附屬公司 Vietnam Manufacturing and Export Processing Co., Limited 的企業所得稅率，按機車組裝及生產業務所得利潤 18% 計算；適用於引擎組裝及生產業務所得利潤為 10%，另適用於其他業務適用為 20%。

根據越南一九九六年頒佈並於二零零零年修訂的外商投資法、二零零六年投資法、二零零三年企業所得稅法，Duc Phat Molds Inc. 自二零一六年起適用稅率為 20%。

根據越南一九九六年頒佈並於二零零零年修訂的外商投資法，Vietnam Casting Forge Precision Limited 自二零一三年起適用企業所得稅率為 15%。

於二零一三年六月十九日，越南國民議會通過法令以修改及補充關於企業所得稅法中數項條款，二零一五年最高收入稅率由 25% 降低至 22%，自二零一六年再降至 20%。

根據台灣二零一九年修訂的公司所得稅法，慶融貿易股份有限公司若當年淨利潤高於新台幣 120,000 元的適用稅率為 20%，若淨利潤低於新台幣 120,000 元則可豁免所得稅。

## 6. 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損 1,192,069 美元（截至二零二零年六月三十日止六個月：4,239,745 美元）及於中期期間已發行普通股加權平均數 907,680,000 股（截至二零二零年六月三十日止六個月：907,680,000 股）計算。

### (b) 每股攤薄虧損

截至二零二零年及二零二一年六月三十日止六個月，每股攤薄虧損與每股基本虧損金額相同，截至二零二零年及二零二一年六月三十日止六個月期間概無存在潛在攤薄普通股。

## 7. 股息

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司未曾派付或宣派任何股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

## 8. 其他物業、廠房及設備

### (a) 收購其他物業、廠房及設備

截至二零二一年六月三十日止六個月內，本集團以成本 284,564 美元（截至二零二零年六月三十日止六個月：2,018,855 美元）收購其他物業、廠房及設備項目。

### (b) 減值虧損

截至二零二一年六月三十日止六個月期間內，其他物業、廠房及設備於損益表中確認之減值虧損為 282,986 美元（截至二零二零年六月三十日止六個月：2,018,855 美元）（見附註 4(c)）。

## 9. 貿易應收款項、其他應收款項及預付款項

|         | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|---------|----------------------|------------------------|
| 貿易應收款項  | 15,361,848           | 12,360,754             |
| 非貿易應收款項 | 15,069,272           | 12,106,333             |
| 預付款項    | 342,911              | 147,313                |
| 應收關連方金額 |                      |                        |
| 貿易      | 158,522              | 103,261                |
| 非貿易     | -                    | 79,783                 |
|         | <u>30,932,553</u>    | <u>24,797,444</u>      |

截至本報告期末，貿易應收款項經扣除虧損撥備之賬齡分析（按發票日期或收入確認日，以較早者為準）如下：

|           | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|-----------|----------------------|------------------------|
| 三個月內      | 15,518,270           | 12,252,029             |
| 三個月以上但一年內 | <u>2,100</u>         | <u>211,986</u>         |
|           | <u>15,520,370</u>    | <u>12,464,015</u>      |

## 10.貿易及其他應付款項

|               | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|---------------|----------------------|------------------------|
| 貿易應付款項        | 5,339,465            | 6,005,364              |
| 其他應付款項及應計經營開支 | 4,330,666            | 6,518,201              |
| 合約負債 - 履約前款項  | 2,437,588            | 596,014                |
| 應付關連方金額       |                      |                        |
| 貿易            | 6,075,442            | 2,640,028              |
| 非貿易           | 500,887              | 1,593,336              |
|               | <u>18,684,048</u>    | <u>17,352,943</u>      |

截至本報告期末本集團貿易應付款項含應付關連方貿易款項之賬齡分析（按發票日期）如下：

|           | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|-----------|----------------------|------------------------|
| 三個月內      | 11,374,744           | 8,465,316              |
| 三個月以上但一年內 | 27,442               | 169,035                |
| 一年以上但五年內  | 12,721               | 11,041                 |
|           | <u>11,414,907</u>    | <u>8,645,392</u>       |

## 11.承擔

於二零二一年六月三十日未於中期財務報告中撥備之未履行資本承擔

|     | 二零二一年<br>六月三十日<br>美元 | 二零二零年<br>十二月三十一日<br>美元 |
|-----|----------------------|------------------------|
| 已訂約 | <u>1,254,140</u>     | <u>1,249,008</u>       |

## 12.COVID - 19疫情的影響

COVID - 19爆發為本集團在越南的營運環境帶來更多不確定因素。儘管本集團已採取應急措施以降低其對業務營運的影響，惟部份干擾實屬無法避免。於報告期後，由於越南的主要城市，已宣布加強COVID - 19預防措施，本集團暫停了越南仁澤生產設施運作一段時間（「暫停運作」）。有關暫停運作之詳情載於日期為二零二一年七月二十一日及二零二一年八月二日之本公司公告。

## 管理層討論及分析

本集團為越南具領導地位的速克達及國民車機車製造商之一，主要製造及組裝設施位於越南同奈省(鄰近胡志明市)及河內市，機車產能每年達 20 萬輛。本集團以 **SYM** 品牌提供多元化的機車型號及款式銷售，亦生產機車引擎及零件供內部使用及銷售予海外客戶，並提供壓鑄及鍛造金屬零件用的模具檢修服務。

### 經營環境

於二零二一年上半年，越南及東盟國家仍受新型冠狀病毒(「**COVID - 19**」)之衝擊影響，包括供應鏈中斷、因疾病及預防性隔離造成的商業貿易活動停滯及消費者信心下跌，市場極為波動，亦抑制期內本集團業務的發揮。

越南於二零二一年上半年爆發的兩波 **COVID - 19** 疫情及隨後採取的社會隔離政策，對商業貿易活動產生負面影響。主要外銷市場包括馬來西亞及菲律賓，同樣面臨 **COVID - 19** 疫情再次侵襲，當地政府嚴格實行封城措施，致使民眾收入減少及消費意願減緩，進而影響本集團的生產及銷售活動；而泰國疫情則較上述國家為平緩，整體經商環境較其他東盟國家平穩。

除上述 **COVID - 19** 疫情影響外，越南及東盟國家的營商環境依然面臨激烈競爭，在面對上述營商壓力下，本集團管理層將繼續積極尋找潛在商機及尋求可持續發展，以盡最大努力確保穩定生產及有序經營，力求將不利影響降至最低。

### 業務回顧

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，本集團在越南的總銷售數量約 19.8 千輛 (其中速克達約 2.4 千輛、國民車約 17.2 千輛及電動車約 0.2 千輛)，比去年同期增加 32%。主要由於本集團於二零二一年上半年度積極推出多款改款機車型號，廣受消費者好評；其次，面對全球供應鏈原物料短缺及零件價格上揚推升下，本集團自二零二一年五月起逐步調漲產品售價，在漲價效應的預期下，越南分銷商紛紛先行預訂產品，因此在 **COVID - 19** 疫情下，有助帶動銷售業績。

本集團出口至東盟國家的速克達及國民車銷售總數量約 29.7 千輛，比去年同期增加 126%。增加原因主要為本集團積極開拓泰國及希臘銷售市場，受惠於泰國疫情控制穩定下，本集團為合作伙伴 **Lambretta** 品牌進行代工的機車型號銷售穩定；其次，與泰國當地知名機車製造商 **GP Motor (Thailand) Co., LTD** 合作推出的高品質速克達機種 **DRONE**，深受泰國中高端市場青睞，甫一推出，於市場上造成轟動並成功帶動銷售。於希臘市場，本集團為因應更嚴格的「歐洲汽車廢氣排放標準第五期」( **EURO5** ) 環保排氣法規所推出的兩款產品，擁有更好的動力輸出並兼具可靠與耐用性能，於二零二一年上半年每月銷售數量平穩發展。於本集團外銷重點市場馬來西亞，在二零二一年上半年度 **COVID - 19** 疫情平穩時，主要高階款機種 **VF** 系列，銷售穩定成長，而新推出的 **JET X** 速克達機種，主要針對成熟白領群族的市場，推出後銷售反應十分熱烈，然而隨著 **COVID - 19** 疫情再次於馬來西亞爆發及蔓延，致使本集團於該國銷售業績放緩或暫停，直接地影響了本集團於當地的運營。

儘管面對 COVID – 19 疫情於越南及東盟國家反覆波動下帶來的種種挑戰，本集團於二零二一年上半年度持續致力實行靈活的原物料與零件採購及控管產品庫存水位，並實行多項節省成本的措施，力求穩固經營。

## 財務回顧

本集團收入由截至二零二零年六月三十日止六個月的 27.8 百萬美元，增加 116% 至截至二零二一年六月三十日止六個月的 60.0 百萬美元。本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之淨虧損為 1.2 百萬美元，而截至二零二零年六月三十日止六個月之淨虧損則為 4.2 百萬美元，虧損減少 3.0 百萬美元。本集團經營詳情如下分析。

## 收入

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的收入為 60.0 百萬美元，較截至二零二零年六月三十日止六個月的 27.8 百萬美元，增加 32.2 百萬美元或 116%。增加原因如下：越南內銷方面，當地分銷商於本集團執行產品價格調漲策略前先行下訂，帶動銷售業績，收入隨之成長，而產品價格調漲後，亦為收入之增長帶來助力。外銷方面，受惠於中高端產品銷量增長，進而帶動收入成長，但在 COVID – 19 疫情於東盟國家反覆爆發下，銷售活動的放緩或暫停，抵銷部分收入增幅。

本集團主要速克達型號有 ATTLA-V、ELIZABETH、ELITE 及 SHARK，國民車型號有 ELEGANT、GALAXY、START X、AMIGO 及 ANGELA。

## 銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二零年六月三十日止六個月的 25.4 百萬美元，增加 115% 至截至二零二一年六月三十日止六個月的 54.5 百萬美元。有關增加主要乃因銷售量增加以及原物料短缺及零件價格上揚導致，而銷售量的提升，亦有助本集團擴大規模生產的效率，進而降低生產成本，抵銷部分成本的增幅。

以銷售成本佔收入總額的百分比而言，本集團的銷售成本由截至二零二零年六月三十日止六個月的 91.4%，減少至截至二零二一年六月三十日止六個月的 91.0%。本集團將持續致力於開發新採購來源並透過重新篩選供應商，從而減少每單位之生產成本，並持續努力穩定生產成本。

## 毛利及毛利率

截至二零二一年六月三十日止六個月期間，本集團分別錄得毛利及毛利率約 5.4 百萬美元及 9.0% (截至二零二零年六月三十日止六個月：毛利及毛利率分別約為 2.4 百萬美元及 8.6%)。本集團於越南市場執行價格調整策略，於外銷市場積極開發新產品與拓展市場，優化產品銷售結構，致使獲利能力改善。

## 分銷開支

本集團的分銷開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的 2.1 百萬美元，增加 57% 至截至二零二一年六月三十日止六個月的 3.3 百萬美元，開支的增加主要是由於本集團在新銷售渠道上的推廣費用加大力度，並且伴隨著銷售的增長，支付給分銷商的銷售獎金相對增加，以及二零二一年上半年與物流相關費用的增加所導致。

### 行政及其他營運開支

本集團的行政及其他營運開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的 3.4 百萬美元，增加 3% 至截至二零二一年六月三十日止六個月的 3.5 百萬美元。截至二零二一年六月三十日止六個月，行政及其他營運開支佔本集團總收入的百分比為 6%。開支增加主要伴隨著銷售的增長，導致整體行政管理開支也隨之增加。本集團已執行嚴格的預算控管制度，行政及其他營運開支已趨於穩定，該等費用率隨收入的增長穩步下降。

### 經營所得業績

基於上述因素，本集團來自經營所得虧損由截至二零二零年六月三十日止六個月的 2.8 百萬美元，減少 1.1 百萬美元至截至二零二一年六月三十日止六個月虧損 1.7 百萬美元。

### 融資收入淨額

本集團融資收入淨額由截至二零二零年六月三十日止六個月的 0.6 百萬美元，增加 33% 至截至二零二一年六月三十日止六個月的 0.8 百萬美元；增加乃主要由於銀行利息收入減少 0.1 百萬美元，銀行利息開支減少 0.07 百萬美元以及因越盾兌美元的匯率變動而產生的匯兌收益增加 0.2 百萬美元所致。

### 其他物業、廠房及設備及其他物業、廠房及設備預付款項減值虧損

由於本集團製造及銷售機車分部、製造及銷售零件及引擎分部以及模具及維修服務分部於截至二零二一年六月三十日止六個月的業績欠佳，本集團認為此製造及銷售機車分部、製造及銷售零件及引擎分部以及模具及維修服務分部的其他物業、廠房及設備（「**相關物業、廠房及設備**」）及其他物業、廠房及設備預付款項可能出現減值的跡象。因此，本集團對相關物業、廠房及設備及其他物業、廠房及設備預付款項進行減值測試，並注意到於二零二一年六月三十日止六個月須就其他物業、廠房及設備及其他物業、廠房及設備預付款項作出減值虧損約 0.3 百萬美元。

### 本期間虧損及淨虧率

由於上述因素，本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之淨虧損為 1.2 百萬美元，相較截至二零二零年六月三十日止六個月的虧損 4.2 百萬美元，減少 3.0 百萬美元。本集團的淨虧率由二零二零年六月三十日止六個月的 15.3% 減少至截至二零二一年六月三十日止六個月的 2.0%。

### 流動資金及財務資源

於二零二一年六月三十日，本集團的流動資產淨值為 49.4 百萬美元（二零二零年十二月三十一日：50.3 百萬美元），其中包括流動資產 107.5 百萬美元（二零二零年十二月三十一日：99.3 百萬美元）及流動負債 58.2 百萬美元（二零二零年十二月三十一日：49.0 百萬美元）。

於二零二一年六月三十日，本集團須於一年內償還的計息借貸為 38.4 百萬美元（二零二零年十二月三十一日：30.5 百萬美元）。於二零二一年六月三十日，本集團並沒有須於一年後償還的計息借貸（二零二零年十二月三十一日：零美元）；負債比率則為 68%（二零二零年十二月三十一日：53%），此負債比率以銀行貸款總額除以股東權益總額計算。

於二零二一年六月三十日，現金及銀行存款（包括定期存款），總額為 49.1 百萬美元，當中包括 42.5 百萬美元等額以越南盾列值及 6.4 百萬美元以美元列值（二零二零年十二月三十一日：49.1 百萬美元，當中主要包括 37.9 百萬美元等額以越南盾列值及 11.1 百萬美元以美元列值）。

本集團定期積極審閱及管理資本架構以就本集團長遠發展加強其財務實力。於截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團資本管理之方法並無改變。

### 匯率波動風險

本集團對因承受匯率波動風險所採用之政策沒有重大的改變。本集團交易的主要貨幣為越南盾及美元；本集團並無面對重大匯率風險，故此並無採用任何金融工具作對沖用途。本集團採取審慎現金及財務管理政策，現金一般放置以越南盾及美元列值為主之短期存款。

### 人力資源及薪酬政策

本集團為其於越南及台灣的僱員提供具競爭力的薪酬組合並根據本集團最新發展定期作審核。薪酬組合包括基本薪資、花紅、員工宿舍、培訓及發展機會、醫療福利、保險保障及退休福利。於二零二一年六月三十日，本集團共僱有 1,188 名僱員（二零二零年六月三十日：1,292 名）。截至二零二一年六月三十日止六個月的總薪資及相關成本約為 5.9 百萬美元（二零二零年六月三十日止六個月：5.4 百萬美元）。

### 或有負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何或有負債。

### 重大收購或出售事項

截至二零二一年六月三十日止六個月內，本集團並無有關附屬公司及關聯企業之重大收購或出售事項。

### 二零二零年十二月三十一日後變動

除本公告另有披露外，本集團的財務狀況與二零二零年十二月三十一日時並無重大轉變，本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的年報內「管理層討論及分析」一節所披露的資料亦無重大轉變。

### 前景

展望二零二一年下半年，COVID – 19 疫情的起伏，將為越南及東盟國家帶來連串未知數，東盟國家經濟的復甦在很大程度上取決於各國政府推出的快速大規模疫苗接種計劃的效率及可持續復甦政策。本集團會繼續密切關注越南及東盟國家疫情發展及市場的轉變，靈活應對及作出恰當的決策。

在面對充滿挑戰的經營環境下，本集團將持續秉持專注本業、品質第一、顧客滿意的經營方針，以產品創新為重點策略，繼續加強產品設計及核心技術的開發能力。二零二一年下半年，內銷方面，本集團將持續聚焦於越南學生市場，以本集團主力商品國民車機種搶佔旺季銷售市場先機；針對勞動階層客群，本集團推出為其量身打造的機種，以獲取勞動階層的青睞；外銷方面，

針對泰國市場，加快升級現有熱銷機種 DRONE 的引擎馬力及進一步精緻化產品外觀與色彩，期盼再創銷售佳績。本集團亦將持續擴展銷售維修服務據點，以為購買本集團產品之消費者提供更好的保養維修。針對東盟國家，本集團將更積極參與市場宣傳推廣及加強海外售後服務支援。

此外，本集團亦會抓緊所有發展機會，積極爭取提升長期盈利能力，為本公司股東帶來最佳回報。

### 應用首次公開發售所得款項

本公司於二零零七年十二月首次公開發售的所得款項淨額約為 76.7 百萬美元（經扣除相關開支），將按本公司招股章程（「招股章程」）及日期為二零一九年五月十日所得款項用途更改之公告（「該公告」）所載方式運用。

下表載列於二零二一年六月三十日關於首次公開發售所得款項用途之詳細項目：

|             | 招股章程及<br>該公告中<br>首次公開發售<br>所得款項淨額<br>約百萬美元 | 於二零二一年<br>六月三十日<br>已動用金額<br>約百萬美元 | 於二零二一年<br>六月三十日<br>未動用餘額<br>約百萬美元 |
|-------------|--|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 越南興建及設立研發中心 | 11.7                                       | 11.7                              | —                                 |
| 擴展越南分銷管道，包括 |  |                                   |                                   |
| - 提升現有經銷商   | 4.0  | 4.0                               | —                                 |
| - 建設新專門店    | 15.0                                       | 15.0                              | —                                 |
| 併購資產或業務     | 9.0  | 9.0                               | —                                 |
| 一般營運資本      | 2.7  | 2.7                               | —                                 |
| 開發生產場地及搬遷   |  |                                   |                                   |
| 現有生產設施      | 15.0                                       | 11.1                              | 3.9                               |
| 土地開發        | 19.3                                       | 4.2                               | 15.1                              |
| 總額          | <u>76.7</u>                                | <u>57.7</u>                       | <u>19.0</u>                       |

未使用所得款項淨額存放於金融機構之銀行存款，詳情參閱本公告之「流動資金及財務資源」項目。

## 企業管治常規

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則所述之守則條文（「守則」）所載之規定，惟除下列以外：

守則第 A.5.2 段規定發行人須設立提名委員會並以書面訂明具體的職權範圍以履行下列責任：(i) 檢討董事會的架構、人數及組成，(ii) 挑選並提名董事，(iii) 評核獨立非執行董事的獨立性，及(iv) 向董事會提出建議董事委任、重新委任以及董事繼任計劃。本公司並未成立提名委員會，所有關於董事會組成及委任董事之重大決策均經諮詢本公司參與董事會之各董事並按照守則所指提名委員會之責任後作出；董事會認為現有之公司組織架構，已符合該守則目的。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為本公司董事進行本公司證券交易的操守守則；經本公司作出特定查詢後，本公司確認本公司董事於截至二零二一年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定標準。

## 充足的公眾持股量

根據本公司可獲取的公開資料以及據本公司董事所知，截至本公告日期，本公司一直維持根據上市規則公眾持股量不低於百分之二十五之本公司已發行股本。

## 報告期後事項

二零二一年七月初，COVID – 19 疫情於越南爆發後，地方政府持續規定實施一系列防控措施，而受該等措施影響，本集團由二零二一年七月二十二日起暫時關閉本集團位於越南同奈省仁澤第二工業區之生產設施數周。

直至本公告日期為止，鑑於 COVID – 19 爆發情況瞬息萬變，本集團將持續密切關注 COVID – 19 疫情於越南的發展情況，在有重大發展時提供進一步最新消息。

除上文所披露者外，於二零二一年六月三十日後至本公告日期，本集團並無發生重大期後事項。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會審閱中期業績

截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核中期業績及中期報告已由本公司審核委員會審閱，其認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定。

## 中期股息

董事會不建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派付中期股息(二零二零年：零)，因此無需暫停辦理股東登記。

## 發佈中期業績公告及中期報告

中期業績公告於香港交易及結算所有限公司的披露易網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司的網站([www.vmeph.com](http://www.vmeph.com))內發佈。本公司的二零二一年中期報告將於適當時候在上述網站發佈。

## 致謝

最後，本集團謹對本公司股東、本集團供應商及客戶的鼎力支持致謝。本集團亦感謝每一位員工為本集團付出的辛勞及貢獻。

承董事會命  
越南製造加工出口（控股）有限公司  
劉武雄  
主席

香港，二零二一年八月十一日

於本公告日期，本公司董事包括四名執行董事劉武雄先生、鄭旭琪先生、林俊宇先生及江金鏞先生，兩名非執行董事陳旭斌先生及吳麗珠女士，及三名獨立非執行董事林青青女士、吳貴美女士及張安杰先生。